
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI TAURIANOVA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Codice Fiscale 82000670800 
Piazza Libertà 

 
    

Deliberazione n° 29 
 
in data 27/02/2018 

Pubblicata il ________________ 
 
Immediatamente eseguibile SI  [ X ]       NO  [  ] 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 12, comma 1 del DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii. "Lavori realizzazione di opere 
di urbanizzazione primaria in via Tiberio Condello. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 

L’anno 2018 addì ventisette del mese di  febbraio, alle ore16.50, nella Casa Comunale 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e 
dallo Statuto Comunale si è riunita la Giunta appositamente convocata. 
 
Risultano presenti: 

   Presenti Assenti 

1 Scionti Fabio Sindaco X  

2 Patrizio Carmela Vicesindaco X  

3 Mamone Luigi Assessore X  

4 Loprete Raffaele Assessore X  

5 Ferraro Raffaella Assessore X  

6 Raso Girolama Assessore X  

   6 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale dott.  Minniti Francesco D.M.. 
 
Il Sindaco Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
con Delibera della Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2013 è stato dato atto d’indirizzo al Responsabile del Settore 4 - 

Area Tecnica, per la devoluzione delle economie rivenienti dai mutui ordinari concessi dalla Cassa DD.PP. con oneri 
di ammortamento a carico del bilancio comunale e relativi ad opere già concluse, pari ad € 361.838,62, indicando 
che le stesse dovranno essere destinate alla “realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio 
Condello”;   

con nota prot. 15681 del 14/06/2013, è stata richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma, la conferma dei 
residui dei mutui e la possibilità del diverso utilizzo, per come indicato nella suddetta Delibera di G.C. n. 8 del 
29/01/2013, per la “realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio Condello”; 

con nota del 19/09/2013, acquisita agli atti con prot. n. 16574 del 21/06/2013, la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di 
Roma, ha comunicato che l’importo complessivo dei residui dei mutui indicati risulta pari ad € 361.586,81;   

con determinazione del Responsabile del Settore 4 - Area Tecnica n. 296 del 03/12/2013 è stato approvato il 
verbale di gara del 22/10/2013 e con stessa determinazione si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, dell’incarico 
di Progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento in materia di sicurezza in fase di 
progettazione, Direzione misura e contabilità dei lavori e Certificato di regolare esecuzione per i lavori di 
“realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio Condello”, all’Ing. Vincenzo Palma; 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/02/2016 è stato approvato il progetto preliminare relativo ai 
lavori di “realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio Condello” per l’importo complessivo di € 
361.586,81 di cui € 194.261,14 per lavori, € 39.289,60 per oneri di sicurezza ed € 128.036,07 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, con la medesima deliberazione è stato costituito il vincolo preordinato 
all’esproprio, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., per tutte le aree interessate dall’esecuzione dei lavori 
di cui all’oggetto; 

  con determinazione del Responsabile del Settore 4 - Area Tecnica n. 141 del 06/06/2017 è stato approvato il 
verbale di gara del 24/03/2017 ed aggiudicato in via definitiva l’incarico professionale per la redazione dello Studio 
Geologico a supporto della progettazione definitiva per l’intervento di: “realizzazione di opere di urbanizzazione 
primaria in via Tiberio Condello”; al Geol. Antonio Pagnotto; 

Visti: 
 il progetto definitivo relativo ai lavori di “Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio Condello”, 

presentato dal professionista incaricato ed acquisito al prot. dell’Ente con il n. 7106 del 25/03/2016; 
 il rapporto di verifica (prima versione) del progetto definitivo, emesso in data 24/06/2016 dalla Società ProGen Soc. 

Coop. p.A. incaricata per lo svolgimento dell’attività di supporto al RUP; 
 il progetto definitivo integrato relativo ai lavori di “Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio 

Condello”, presentato dal professionista incaricato ed acquisito al prot. dell’Ente con il n. 21046 del 20/10/2017; 
 il rapporto di verifica (seconda versione) del progetto definitivo, emesso in data 07/12/2017 dalla Società ProGen 

Soc. Coop. p.A. incaricata per lo svolgimento dell’attività di supporto al RUP ed acquisito al prot. dell’Ente con il n. 
24913 del 07/12/2017; 

 il progetto definitivo integrato relativo ai lavori di “Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio 
Condello”, presentato dal professionista incaricato ed acquisito al prot. dell’Ente con il n. 25026 del 12/12/2017; 

 il rapporto di verifica (terza versione) del progetto definitivo, emesso in data 05/01/2018 dalla Società ProGen Soc. 
Coop. p.A. incaricata per lo svolgimento dell’attività di supporto al RUP ed acquisito al prot. dell’Ente con il n. 411 
del 08/01/2018; 

 il progetto definitivo integrato relativo ai lavori di “Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio 
Condello”, presentato dal professionista incaricato ed acquisito al prot. dell’Ente con il n. 3355 del 06/02/2018; 

 il rapporto di verifica (quarta versione) del progetto definitivo, emesso in data 20/02/2018 dalla Società ProGen Soc. 
Coop. p.A. incaricata per lo svolgimento dell’attività di supporto al RUP; 

 il progetto definitivo finale, composto pertanto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Geologica; 

 Relazione sulla pericolosità sismica di base; 

 Tav. 1 - Inquadramento generale e stralcio Urbanistico 

 Tav. 2 - Rilievo Topografico 

 Tav. 3 – Piano Particellare d’Esproprio 

 Tav. 4 - Planimetria I° e II° Tratto – Stato di Fatto: sede stradale 



 

 

 Tav. 5 - Sezioni trasversali – Stato di Fatto: sede stradale 

 Tav. 6 - Planimetria I° e II° Tratto – Stato di Progetto: sede stradale e profilo fogna 

 Tav. 7 - Sezioni trasversali - Stato di progetto: sede stradale 

 Tav. 8 – Planimetria rete fognaria e particolari 

 Tav. 9 – Planimetria impianto di pubblica illuminazione e particolari 

 Tav. 10 – Planimetria e profili allaccio rete fognaria esistente 

 Tav. 11 – Planimetria delle demolizioni 

 Tav. 12 – Planimetria e particolari allaccio rete fognari esistente 

 Tav. 13 – Sezioni trasversali - Allaccio Reti fognaria esistente 

 Tav. 1 – Elenco prezzi ed analisi nuovi prezzi 

 Tav. 2 – Computo metrico estimativo 

 Tav. 3 – Stima incidenza manodopera 

 Tav. 1 – Relazione generale 

 Tav. 2 - Relazione tecnica descrittiva 

 Tav. 3 – Relazione di calcolo idraulico 

 Tav. 4 – Relazione di calcolo illuminotecnico 

 Tav. 5 – Relazione di stima 

 Tav. 6 – Piano di sicurezza e coordinamento (Relazione del PSC; Relazione Rumore; Costi della 
 Sicurezza; Cronoprogramma) 

 Tav. 7 – Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici 

 Tav. 8 – Quadro economico riepilogativo  

Visto il quadro economico di spesa redatto e proposto dalla Società Progen, per la parte delle “somme a disposizione 
dell’Amministrazione”, in sostituzione a quello redatto dal progettista; poiché è stato rilevato che alcune voci di costo 
indicate nella sezione “Somme a disposizione dell’Amministrazione” dal professionista incaricato differiscono dalle 
effettive spese contabilizzate e contrattualizzate dall’Amministrazione committente; 

Atteso che dal Quadro Economico di spesa redatto dalla Società Progen si può dedurre che per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto si dovrà affrontare una spesa complessiva di € 361.586,81 di cui € 210.113,61 per lavori, € 
34.481,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 116.991,59 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Evidenziato altresì che, ai sensi dell’art. 16 del d.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., è stato avviato il procedimento relativo alla 
dichiarazione della pubblica utilità di cui al presente provvedimento, informando i proprietari delle aree interessate dai 
lavori in oggetto ed  individuate nel piano particellare di esproprio; 

Rilevato che nei termini di cui all’art. 16, comma 10 del d.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., non è pervenuta nessuna 
osservazione; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo di cui trattasi, dal quale discende, ai sensi 
dell’art. 17 del d.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., la dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. n. 327 dell’08 giugno 2001 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (per le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.); 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei settori interessati ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 267/00, per come allegati alla presente; 
 
 
A voti unanimi legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 

 



 

 

La premessa costituisce parte integrante del presente atto deliberativo; 

1. Di approvare il progetto definitivo dei lavori di “realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio 
Condello” redatto dal tecnico incaricato, l’Ing. Vincenzo Palma, dell’importo complessivo di € 361.586,81 di cui € 
210.113,61 per lavori, € 34.481,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 116.991,59 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, CUP: E61B13000200004; 

2. Di dare atto che fanno parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati, gli 
elaborati di progetto in premessa indicati e qui integralmente richiamati, depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

3. Di procedere all’espropriazione, finalizzata alla realizzazione dell’opera pubblica in oggetto, dei beni immobili 
risultanti dal piano particellare allegato al progetto definitivo; 

4. Di dichiarare, con la presente, la pubblica utilità dell’opera suddetta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1 
del d.P.R. 327/2001 e s.m.i., nonché l’indifferibilità e l’urgenza dei lavori relativi stabilendo il termine di cinque anni 
entro il quale verrà emanato il decreto di esproprio; 

5. Di procedere, ai sensi dell’art. 17 del d.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., alle comunicazioni di efficacia del presente atto 
deliberativo; 

6. Di dare atto che alla spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari ad € 361.586,81, si farà 
fronte con i residui dei mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma, di cui alle premesse, la cui 
spesa complessiva sarà imputata in un capitolo del redigendo Bilancio esercizio finanziario 2018; 

7. Di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 

8. Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., con il voto espresso della maggioranza dei componenti della Giunta Comunale. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Scionti Fabio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto  Minniti Francesco D.M. 

 

Copia conforme all’originale composta da n.ro/_____________/fogli per uso amministrativo. 

  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, .................... 
 

Minniti Francesco D. M. 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 

 
Taurianova, li  27/02/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto  Minniti Francesco D.M. 

 
     
 

A T T E S T A Z I O N E     D I     P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si attesta che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line il _______________ Registro n. __________ e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi come previsto dall’articolo 124, comma 1, del  D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Li, ___________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                  Fto 

 

 
  

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,  visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

 CHE la su estesa deliberazione 

 A – E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line come da attestazione che precede; 

 B – E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari in data _________________ Prot. n. _________ 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 C – E’ divenuta esecutiva il giorno _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 

NOTE 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
Lì, ________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto   Minniti Francesco D.M. 

  
Per l’attestazione di cui alle lettere (   ) – (   ) – (   ) 

 
 
 
 


